
Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávyvy

ITAPA 2002
12.- 14. 11.  2002

Bratislava

Ing. Ebbo Petrikovits
Úřad pro veřejné informační systémy

petrikovitse@uvis.cz



MottoMotto

Ať obíhají data, ne občan



www.uvis.cz
3

PrPráávnvníí rráámec realizace SIPmec realizace SIP
 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím - 01.2000
 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů - 06.2000
 Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém 

podpisu - 10.2000
 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních 

systémech veřejné správy - 10.2000
 Zákon o registrech veřejné správy - ? 2005 ?



www.uvis.cz
4

ZZáákon o ISVSkon o ISVS
 Základní rámcový zákon, navazující na Koncepci 

budování ISVS
 Vymezuje otevřenou soustavu ISVS a obecná základní

pravidla fungování této soustavy
 Vytváří předpoklady pro koordinaci ISVS a stanovuje 

základní prvky koordinace – referenční bezpečné a 
sdílené rozhraní, standardy ISVS a atestace ISVS

 Stanovuje základní práva a povinnosti správců a 
provozovatelů ISVS

 Umožní efektivní, racionální a koordinované využití
možností ICT ve veřejné správě



www.uvis.cz
5

Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávyvy
principprincip

Jednou poskytnutJednou poskytnutéé úúdaje daje 
jednomu orgjednomu orgáánu venu veřřejnejnéé sprspráávy vy 

by nemby neměěly být znovu ly být znovu 
jiným orgjiným orgáánem venem veřřejnejnéé sprspráávy vy 
vyvyžžadovadováány z jiných dny z jiných důůvodvodůů, , 

nenežž pro ovpro ověřěřeneníí jejich platnosti.jejich platnosti.



www.uvis.cz
6

Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávyvy
ccííl vel veřřejnejnéé sprspráávyvy

 Sjednocení roztříštěných a duplicitně
vedených informačních zdrojů uvnitř veřejné
správy

 Vytvoření referenčních zdrojů – registrů
 Údaje vedené v registrech v elektronické

podobě mají právní hodnotu
 Výměna informací mezi registry a předávání

informací do dalších ISVS
 Poskytování informací z registrů mimo 

veřejnou správu (v souladu se zákonnými omezeními)



www.uvis.cz
7

Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávyvy
ccííle pro obyvatele a podnikatelele pro obyvatele a podnikatele

 Snížení byrokratické zátěže veřejnosti (občanů i 
podnikatelů) a zajištění důvěryhodnosti celé
soustavy ISVS (zlepšení komunikace s VS)

 Občané a podnikatelé by měli být postupně
zbaveni nutnosti neustálého vykazování stejných 
údajů na různých formulářích, hlášení změn na 
mnoha úřadech (zlepšení procesů uvnitř VS)

 Místo občanů musí obíhat po úřadech data –
podle pravidel a při zachování bezpečnosti a 
ochrany soukromí



www.uvis.cz
8

Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávyvy
objekty vedenobjekty vedenéé v registrechv registrech

 subjekty práva
– fyzické osoby (primárně jako obyvatelé)
– ostatní subjekty práva (právnické osoby, 

veřejné korporace, apod.)
 území včetně adres a nemovitostí
 ostatní objekty



www.uvis.cz
9

Registry veRegistry veřřejnejnéé sprspráávy vy 
rozdrozděělenleníí

 Základní registry - stanovené zákonem o 
registrech veřejné správy
– Základní registr obyvatel (ZRO)
– Základní registr ekonomických subjektů (ZRES)
– Základní registr územní identifikace a nemovitostí

(ZRUIN)

 Ostatní registry veřejné správy,
které splní požadavky zákona o registrech veřejné

správy



www.uvis.cz
10

ZZáákladnkladníí struktura propojenstruktura propojeníí ISVSISVS

ISVS vedené
daňovými a

celními orgány

ISVS vedené
pro potřeby
sociálního a
penzijního

zabezpečení

ISVS ve
zdravotnictví

ISVS v oblasti
životního prostředí

Další propojené
ISVS (inž. sítí, 
motor. vozidel, 
zemědělské... 
aj.)

ZRO
OBYVATELÉ

ZRUIN
NEMOVITOSTI

ZRES
EKONOMICKÉ

SUBJEKTY
(práv. i fyz. osoby)

ÚZEMNÍ PRVKY

Základní registry



www.uvis.cz
11

Architektura zArchitektura záákladnkladníích ch 
registrregistrůů

• centrálně vedený (celostátní) registr
• síť registračních pracovišť vykonávajících 

registraci, aktualizaci a údržbu dat o sledovaných 
objektech

• propojení pracovišť s registrem po komunikační
infrastruktuře VS

• komunikace mezi registry a s ISVS 
prostřednictvím referenčního rozhraní

• řízený přístup k datům a službám registrů
(přístupový portál)



www.uvis.cz
12

NNáávrh vvrh věěcncnéého zho záámměěru zru záákona kona 
o registrech veo registrech veřřejnejnéé sprspráávyvy

 Definice pojmů
 Obsah registrů, primární datové prvky a 

referenční datové prvky
 Pravidla pro zacházení s registry - správnost, 

aktuálnost, úplnost, důvěryhodnost
 Poskytování a předávání údajů z registrů
 Základní registry – věcný obsah, vlastnosti, 

procesy



www.uvis.cz
13

DDůůleležžititéé pojmypojmy

 Registry veřejné správy
 Primární datové prvky, referenční datové

prvky
 Správce a provozovatel registru
 Registrační místo
 Povinný subjekt (prvotní zdroj informace)

 Předávání / přebírání údajů (VS–VS), 
poskytování / získávání údajů (VS-veřejnost)



www.uvis.cz
14

PrimPrimáárnrníí datovdatovéé prvky a prvky a 
referenreferenččnníí datovdatovéé prvkyprvky

 Primární datové prvky
– jsou v registrech unikátní (jako primární jen v jednom 

registru)
– pocházejí z prvotních zdrojových míst
– dávají se neprodleně k dispozici dalším registrům a IS

 Referenční datové prvky
– jsou převzaté (z primárních datových prvků)
– mají jedinečný zdroj - primární datový prvek

 Datové prvky vedené v základních registrech 
jsou referenční pro ostatní registry a ISVS



www.uvis.cz
15

Povinný subjekt, Povinný subjekt, 
registraregistraččnníí mmíístosto

 Povinný subjekt (původce informace)

– fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán, která má
zákonem stanovenou povinnost registračnímu místu 
oznámit skutečnost, která je předmětem zápisu do 
registru nebo změnu této skutečnosti

 Registrační místo
– subjekty, které na základě právního předpisu 

provádějí zápis všech údajů a jejich změn 
v předepsané formě a struktuře do registru



www.uvis.cz
16

Pravidla pro zachPravidla pro zacháázenzeníí s registrys registry

 Správnost - soulad s podklady
 Aktuálnost
 Úplnost
 Bezpečnost – protokolování všech akcí (časové

razítko, identifikace původce akce)
 Důvěryhodnost

 „Plomba“ – označení, že záznam v registru je 
dotčen změnou

 Historický stav registru (k libovolnému datu)



www.uvis.cz
17

DDěěkuji vkuji váám za pozornostm za pozornost

zreg@uvis.czzreg@uvis.cz


